MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS

RETIFICAÇÃO DO EDITAL PR-AL Nº 06, DE 06 DE AGOSTO DE 2018

1º PROCESSO PÚBLICO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO PARA SERVIÇO VOLUNTÁRIO
NA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM ALAGOAS (MACEIÓ) E PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM ALAGOAS,
no uso de suas atribuições legais, resolve retificar o edital nº 06, de 06 de agosto de 2018, conforme
segue:

I – Onde se lê:

2 – DA ÁREA DE ATUAÇÃO E DAS VAGAS

2.1.  O  processo  seletivo  destina-se  ao  preenchimento  de  vagas  e  à  formação  de
cadastro  de  reserva  na  Procuradoria  da  República  em  Alagoas,  com  sede  em  Maceió,  e  na
Procuradoria da República em Arapiraca, distribuídas conforme as tabelas abaixo:

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM ALAGOAS

Áreas de Atuação Atribuições Número de vagas

Direito O  prestador  de  serviço  voluntário  na  área  jurídica
realizará,  dentre  outras  atividades,  trabalhos  de pesquisa
doutrinária e jurisprudencial, exame de autos de processos
judiciais e administrativos, auxílio na elaboração de peças
jurídicas,  exame  de  documentos  e  elaboração  de
manifestações em geral

15

Biologia Auxiliar na instrução dos procedimentos administrativos e
judiciais,  analisar/elaborar  parecer  técnico  na  área  em
apreço,  analisar  documentos/laudos  constantes  em
procedimentos  administrativos,  com  eventual  sugestão
para  conclusão  das  demandas,  quanto  ao  entendimento
técnico ambiental.

01

Engenharia
Ambiental

Auxiliar na instrução dos procedimentos administrativos e
judiciais,  analisar/elaborar  parecer  técnico  na  área  em
apreço,  analisar  documentos/laudos  constantes  em
procedimentos  administrativos,  com  eventual  sugestão
para  conclusão  das  demandas,  quanto  ao  entendimento
técnico ambiental.

01

Publicidade 1. Analisar necessidades gráficas para variados projetos; 2.
Definir  as  diretrizes  para  os  projetos  gráficos:
metodologia,  cores,  fontes,  estilos,  formatos,  etc.;  3.
Desenvolver  materiais  e  interfaces  gráficas:  ícones,

01

1

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS

imagens,  panfletos,  folders,  banners,  posters,  revistas,
livretos, ebooks, ilustrações, infográficos e templates; 5.
Elaborar  apresentações  audiovisuais;  5.  Realizar  outras
atividades compatíveis com o cargo, conforme necessidade
do Projeto.

Administração Auxiliar  no  desenvolvimento  de  atividades
administrativas

01

Informática Atuar  no  desenvolvimento  de  atividades  inerentes  à
tecnologia  de  informação,  tais  como:
implantação/homologação  de  sistemas  informáticos,
suporte técnico de primeiro e segundo níveis concernente a
software e hardware

01

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA

Áreas de Atuação Atribuições Número de vagas

Direito O  prestador  de  serviço  voluntário  na  área  jurídica
realizará,  dentre  outras  atividades,  trabalhos  de pesquisa
doutrinária e jurisprudencial, exame de autos de processos
judiciais e administrativos, auxílio na elaboração de peças
jurídicas,  exame  de  documentos  e  elaboração  de
manifestações em geral

04

Administração Auxiliar  no  desenvolvimento  de  atividades
administrativas

01

2.2 – Os servidores do Ministério Público Federal em Alagoas poderão participar do

serviço voluntário, independente do número de vagas ofertadas ao público em geral.

Leia-se:

2 – DA ÁREA DE ATUAÇÃO E DAS VAGAS

2.1.  O  processo  seletivo  destina-se  ao  preenchimento  de  vagas  e  à  formação  de
cadastro  de  reserva  na  Procuradoria  da  República  em  Alagoas,  com  sede  em  Maceió,  e  na
Procuradoria da República em Arapiraca, distribuídas conforme as tabelas abaixo:

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM ALAGOAS

Áreas de Atuação Atribuições Número de vagas

Direito O  prestador  de  serviço  voluntário  na  área  jurídica
realizará,  dentre  outras  atividades,  trabalhos  de pesquisa
doutrinária e jurisprudencial, exame de autos de processos
judiciais e administrativos, auxílio na elaboração de peças
jurídicas,  exame  de  documentos  e  elaboração  de

15

2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS

manifestações em geral

Biologia Auxiliar na instrução dos procedimentos administrativos e
judiciais,  analisar/elaborar  parecer  técnico  na  área  em
apreço,  analisar  documentos/laudos  constantes  em
procedimentos  administrativos,  com  eventual  sugestão
para  conclusão  das  demandas,  quanto  ao  entendimento
técnico ambiental.

01

Engenharia
Ambiental

Auxiliar na instrução dos procedimentos administrativos e
judiciais,  analisar/elaborar  parecer  técnico  na  área  em
apreço,  analisar  documentos/laudos  constantes  em
procedimentos  administrativos,  com  eventual  sugestão
para  conclusão  das  demandas,  quanto  ao  entendimento
técnico ambiental.

01

Engenharia Civil Análise de planilhas orçamentárias em referência aos
preços  pré-fixados  por  tabela  de  custos  (SINAPI,
ORSE); Elaboração de orçamentos utilizando planilhas
em excel; Levantamento de quantitativos de materiais;
Especificações de minutas de memoriais descritivos de
obras;  Análise  de  procedimentos  e  elaboração  de
minutas  de  laudos,  pareceres,  relatórios  na  área  de
perícias,  exames,  vistorias;  Acompanhamento  de
serviços  de  manutenção  dos  sistemas  prediais;
Acompanhamento  de  reformas,  ampliações  e  obras,
dentre  outras  atividades  pertinentes  ao  curso  de
engenharia civil.

01

Publicidade 1. Analisar necessidades gráficas para variados projetos; 2.
Definir  as  diretrizes  para  os  projetos  gráficos:
metodologia,  cores,  fontes,  estilos,  formatos,  etc.;  3.
Desenvolver  materiais  e  interfaces  gráficas:  ícones,
imagens,  panfletos,  folders,  banners,  posters,  revistas,
livretos, ebooks, ilustrações, infográficos e templates; 5.
Elaborar  apresentações  audiovisuais;  5.  Realizar  outras
atividades compatíveis com o cargo, conforme necessidade
do Projeto.

01

Administração Auxiliar  no  desenvolvimento  de  atividades
administrativas

01

Informática Atuar  no  desenvolvimento  de  atividades  inerentes  à
tecnologia  de  informação,  tais  como:
implantação/homologação  de  sistemas  informáticos,
suporte técnico de primeiro e segundo níveis concernente a
software e hardware

01

3

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA

Áreas de Atuação Atribuições Número de vagas

Ciências
Humanas

Atividades  e  aprendizado  de  trabalho  de  campo  em
aldeias  indígenas,  quilombolas  ou  comunidades
tradicionais;  pesquisas  bibliográficas;  acervo
fotográfico; organização de acervo de arte indígena e
elaboração de relatórios, pareceres e laudos periciais.

01

Direito O  prestador  de  serviço  voluntário  na  área  jurídica
realizará,  dentre  outras  atividades,  trabalhos  de pesquisa
doutrinária e jurisprudencial, exame de autos de processos
judiciais e administrativos, auxílio na elaboração de peças
jurídicas,  exame  de  documentos  e  elaboração  de
manifestações em geral

04

Administração Auxiliar  no  desenvolvimento  de  atividades
administrativas

01

2.2 – Os servidores do Ministério Público Federal em Alagoas poderão participar do

serviço voluntário, independente do número de vagas ofertadas ao público em geral.

II – Onde se lê:

7 – DA JORNADA

7.1. A jornada semanal do prestador de serviços voluntários será de no mínimo 10
(dez) e no máximo 20  (vinte) horas, em horários variados, alocados de acordo com critérios de
conveniência e necessidade dos trabalhos executados por este órgão ministerial.

7.1.2.  A prestação do serviço  voluntário  ocorrerá  no  horário  do  expediente  da
respectiva unidade, sendo vedado o trabalho na modalidade remota.

Leia-se:

7 – DA JORNADA

7.1. A jornada semanal do prestador de serviços voluntários será de no mínimo 10
(dez) e no máximo 20  (vinte) horas, em horários variados, alocados de acordo com critérios de
conveniência e necessidade dos trabalhos executados por este órgão ministerial.

7.1.1. A jornada semanal do prestador de serviço voluntário servidor público
será  de  no  mínimo  04(quatro)  horas  semanais,  independente  de  sua  jornada  normal  de
trabalho.

7.1.2.  A prestação do serviço  voluntário  ocorrerá  no  horário  do  expediente  da

4

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS

respectiva unidade, sendo vedado o trabalho na modalidade remota.

Maceió(AL), 15 de agosto de 2018.

__________________________________________
MARCIAL DUARTE COÊLHO

Procurador-Chefe

5